Cette union, ce concert des esprits est la représentation et l'image de cette unité admirable et toute divine qui fait la solidité et la force de l'Église catholique, et qui contraint ses adversaires eux-mêmes à admirer son incomparable grandeur.

Pour cette raison, Nous offrons et Nous rendons à Dieu, riche en miséricordes, Nos actions de grâces, et, à l'exemple de son Fils, Nous lui demandons ardemment que tous les

chrétiens du monde soient perpétuellement et constamment *unis... et consommés dans l'unité*. En même temps, Nous sommes heureux, Vénérables Frères, de vous attester que Notre reconnaissante et Notre bienveillante charité répondent pleinement et parfaitement à votre tendre affection.

La nécessité de cette concorde dont Nous venons de parler, est présentement, et pour Nous et pour vous, plus grande que jamais, parce que ceux qui sont chargés des intérêts chrétiens ont d'extrêmes difficultés à surmonter et de cruelles douleurs à souffrir.

Avec une audace et une licence plus effrénées peut-être qu'elles ne le furent jamais, on combat maintenant contre l'Église du Christ et contre Dieu lui-même. Les feux d'une guerre sacrilège et détestable s'étendent partout, et leur plus grande violence est aujourd'hui dirigée contre ce Siège Apostolique. Mais ce qui est intolérable, c'est qu'on attaque cette autorité divinement instituée qui, au milieu des périls présents, serait le principal et le plus sûr espoir de salut.

Si, en effet, il existe quelque chose qui puisse réprimer les passions immodérées des hommes, contenir dans le devoir la licence effrénée de la multitude, c'est bien la vertu, la doctrine et les lois de l'Église catholique. Et elle n'est pas moins grande la folie ou la témérité de ceux qui poursuivent de leur inimitié et de leur haine le Pontificat romain, qui devrait être protégé sinon par d'autres considérations, au moins par le souvenir de ses actes et des bienfaits dont les peuples lui sont redevables.

Et Dieu veuille que le peuple italien soit le premier à comprendre que tout ce qui se fait pour revendiquer la liberté et les droits du Pontife romain, loin d'être un danger pour l'Italie, est pour elle une source de grandeur et de prospérité durable.

En attendant, Vénérables Frères, ayons, pour ce qui Nous concerne, ayons tous comme règle suprême la constante résolution de rester fermes dans le devoir et de travailler avec la plus grande sollicitude au salut de tous les hommes, même de nos ennemis. Nous avons, en effet,

devant les yeux l'enseignement et les exemples du prince des Pasteurs, Jésus-Christ, qui ne répondait point aux malédictions par la malédiction, et qui guérit le monde par sa puissance divine, malgré l'opposition et la résistance du monde.